
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020 - ANO CIV - No 22.846

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Coordenação de Desenvolvimento Agrário – CDA
<#E.G.B#406572#6#446232>
APOSTILA Nº 001/2020
A Coordenadora Executiva da CDA, autorizada pelo Decreto Simples, publicada no D.O.E. de 
10/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Mandar expedir a apostila com o objetivo de 
inclusão da PAOE 2020 ao contrato 002/2017 da Empresa Gráfica da Bahia - EGBA. Salvador, 
17 de fevereiro de 2020. Camilla Lima Batista.

APOSTILA Nº 002/2020
A Coordenadora Executiva da CDA, autorizada pelo Decreto Simples, publicada no D.O.E. de 
10/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Mandar expedir a apostila com o objetivo de 
inclusão da PAOE 2020 ao contrato 001/2017 da Imprensa Nacional. Salvador, 17 de fevereiro 
de 2020. Camilla Lima Batista.

APOSTILA Nº 003/2020
A Coordenadora Executiva da CDA, autorizada pelo Decreto Simples, publicada no D.O.E. de 
10/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Mandar expedir a apostila com o objetivo de 
inclusão da PAOE 2018 ao contrato 9912372838 da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
- EBCT. Salvador, 17 de fevereiro de 2020. Camilla Lima Batista.
<#E.G.B#406572#6#446232/>

Superintendência Baiana de Assistência Técnica e 
Extensão Rural -  BAHIATER
<#E.G.B#406597#6#446261>
RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2015/BAHIATER/SDR.

PROCESSO SEI 077.7346.2019.0007391-00. CONTRATANTE: Estado da Bahia através da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural-SDR/BAHIATER. CONTRATADA: COOPERATIVA DE 
TRABALHO AGROPECUÁRIA MISTA DE BARRO ALTO-AGROCOOP. OBJETO: A prorrogação 
do prazo de vigência do contrato indicado no preâmbulo, por mais 212 (duzentos e doze) dias, 
a partir de 01.01.2020 e com término em 31.07.2020. Sem alteração de valor e com renúncia 
expressa a qualquer reajuste ou revisão de preços. Data da assinatura: 13.02.2020.
<#E.G.B#406597#6#446261/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#406864#6#446544>
O Diretor Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA 
BAHIA - CONDER, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, com as alterações posteriores e na Lei Estadual nº 9.433, de 01 de março 
de 2005, artigo 135, inciso I,

RESOLVE:

Mandar expedir as Apostilas abaixo listada, com o objetivo de adequar orçamentariamente os 
Contratos que especifica, mediante os seguintes acréscimos na cláusula dos recursos:

APOSTILA CONTRATO CONTRATADO (A) RECURSO
022/20 077/18 CONSTRUTORA CML 

LTDA
Fonte: 0.100.000000 - 
Tesouro

023/20 163/13 UFC ENGENHARIA LTDA Elemento de 
Despesa: 44.90.39 - 
Compras e Serviços

Salvador, 18 de fevereiro de 2020.

Sérgio de Oliveira Silva
Diretor Presidente
<#E.G.B#406864#6#446544/><#E.G.B#406858#6#446542>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/18. FIRMADO EM: 29/08/18. 
PROCESSO: SEI nº 043.9837.2020.0000466-66. CONTRATADA: COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA. OBJETO: Prorroga por mais 28 (vinte e 
oito) dias o prazo de vigência do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2020.
<#E.G.B#406858#6#446542/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#406885#6#446569>
RESUMO DA APOSTILA N. º 004/2020
Processo Nº 011.5556.2020.0004343-86. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da 
Educação, tendo em vista o disposto no artigo 135, inciso I, da Lei Estadual 9.433/2005, resolve 

remanejar parte do valor do Contrato 005/2018, firmado com a Webtrip Agência de Viagens e 
Turismo Ltda, para Unidade Gestora SUPEC: Destinação de recurso - 100 / 108 / 114. PAOE 
2000. Valor R$30.000,00. ASSINATURA: 17/02/2020.
<#E.G.B#406885#6#446569/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#406780#6#446459>
RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS: Nº 4º Termo Aditivo - PROCESSO Nº 
024.2093.2019.0006380-24; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Telemar Norte 
Leste S/A; CONTRATO Nº 135/2015; OBJETO: Prorrogação de prazo; VIGÊNCIA: 12 
meses; VALOR TOTAL: R$ 118.199,60; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
2018; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.39.     Nº 016/2020 - PROCESSO Nº 
074.7791.2020.0004649-31; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Edjane da Silva 
França; CONTRATO Nº 028/2019; OBJETO: Prorrogação de prazo; VIGÊNCIA: 12 meses; 
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2443; 
Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.39.
<#E.G.B#406780#6#446459/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#406793#6#446472>
Resumo de Contrato:
Contrato nº 042/2019 - Inexigibilidade nº 002/2020-IPJ; Contratada: POLIGRAPH SISTEMAS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada em TIC (Tecnologia 
da Informação e Comunicação) para a prestação de serviços continuados de suporte técnico, 
sustentação e manutenção do SITIENS - Solução de Gestão Administrativa da Universidade 
Estadual de Feira de Santana (UEFS); Valor global: R$ 806.181,04; Dotação: U.O.11.303; 
Destinação de Recursos: 0.114.000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.40; Projeto/Atividade: 
12.126.502.2002; Prazo: A contar da data da assinatura, será de 12 (doze) meses; Forma de 
Fornecimento: Empreitada por preço unitário; Forma de Pagamento: Ordem Bancária ou Crédito 
em Conta; Assinatura: 18/02/2020.
<#E.G.B#406793#6#446472/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#406838#6#446519>
Res. Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n.º 008/2019 - UESB / SEBASTIÃO AZEVEDO JÚNIOR 
EPP. Objeto: prorrogação do Contrato firmado entre as partes, por mais 12 (doze) meses, tendo 
como termo inicial o dia 20/02/2020 e termo final o dia 20/02/2021, conforme o constante no 
processo SEI nº 072.4160.2019.0029463-46. Permanecem inalterados os valores unitários dos 
serviços a serem prestados pela CONTRATADA, observando-se o Anexo Único deste Termo 
Aditivo, com expressa renúncia desta ao reajuste previsto na Cláusula Sexta do Contrato. Data 
da assinatura: 17/02/2020
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#406838#6#446519/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#406688#6#446359>
RESUMOS DE CONTRATOS - UESC
Nº 07/2020: FORMAR EVENTOS LTDA; PROC. SEI BA Nº 073.6810.2019.0018152-39; 
Dispensa de Licitação n° 11/2020; OBJETO: Prestação de serviço de locação de becas, nas 
formas previstas no anexo único deste Contrato, de acordo com as especificações e obrigações 
condições constantes no Instrumento Convocatório e na Autorização de Prestação de Serviço - 
APS; Valor: R$ 4.350,00 (Quatro mil trezentos e cinquenta reais); D.O. 11304.0001. 12.122.502.
2000.9900.33903900.0114000000.1; Prazo: 12 meses, a contar da data de recebimento da nota 
de empenho - AFM; Assinatura: 17/02/2020.
<#E.G.B#406688#6#446359/>
<#E.G.B#406698#6#446365>
TERMO DE ENDOSSO DE GUARDA DEFINITIVA DE ACERVO ARQUEOLÓGICO - UESC
Nº 04.2020: Patrocinador: SOL DO SÃO FRANCISCO I ENERGÉTICA S.A; PROC. SEI Nº 
073.6770.2020.0002350-47; Objeto: Endosso Institucional junto ao IPHAN para a guarda 
definitiva de material arqueológico coletado no transcorrer do Projeto de Avaliação de Impacto ao 
Patrimônio Arqueológico na Área da Usina Solar Fotovoltaica Sol do São Francisco, no Município 
Sento Sé, estado da Bahia, executada pela Empresa Saberes Consultoria LTDA; Valor: R$ 
1.511,00; Prazo da Guarda: será indeterminado, a contar da entrega; Assinatura: 17/02/2020. 
Nº 06.2020: Patrocinador: FÓTONS DE SÃO MAGNO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A; PROC. 
SEI Nº 073.6770.2020.0002341-56; Objeto: Endosso Institucional junto ao IPHAN para a 
guarda definitiva de material arqueológico coletado no transcorrer do Programa de Avaliação 
de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área Complexo Fotovoltaico Itaguaçu Norte (Proc. 
nº 01502.001283.2018-56), executada pela Empresa Elo Socioambiental; Valor: R$ 1.974,00; 
Prazo da Guarda: será indeterminado, a contar da entrega; Assinatura: 17/02/2020.               Nº 
07.2020: Patrocinador: FÓTONS DE SÃO CLAUS ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A; PROC. 
SEI Nº 073.6770.2020.0002343-18; Objeto: Endosso Institucional junto ao IPHAN para a 
guarda definitiva de material arqueológico coletado no transcorrer do Programa de Avaliação 
de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área Complexo Fotovoltaico Itaguaçu Norte (Proc. 
nº 01502.001282.2018-10), executada pela Empresa Elo Socioambiental; Valor: R$ 1.974,00; 
Prazo da Guarda: será indeterminado, a contar da entrega; Assinatura: 17/02/2020. Nº 09.2020: 
Patrocinador: A LASCA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ARQEOLOGIA LTDA; PROC. SEI 
Nº 073.6770.2020.0002338-51; Objeto Endosso Institucional junto ao IPHAN para a guarda 
definitiva de material arqueológico coletado no transcorrer do programa do Avaliação de impacto 
ao patrimônio arqueológico na área de implantação da Linha de Transmissão Ventos de Santa 

Ref.2379666-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
2O

D
I0

M
JI

5

Dell
Realce



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Evandro do Nascimento Silva
Notificado - Assinado em 27/02/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: U2ODI0MJI5


